
 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ             Κομοτηνή:15-05-2023 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ                                   Αρ. Πρωτ.: 146010/4998 
ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΝ. & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣ: όπως ο Π.Δ. 
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Ταχ.Δ/νση:      Δημοκρατίας 1 
Ταχ.Κώδ.:       69 100 - Κομοτηνή 
Πληροφορίες: Ν. Φωτεινιάς 
Τηλέφωνο:     2531350415 
 
 
ΘΕΜΑ: «Άρση περιοριστικών μέτρων στη ζώνη καλλιέργειας και αλιείας 
οστρακοειδών της Π.Ε. Ροδόπης» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

3. Την απόφαση 1327/30-3-2016  (ΦΕΚ Β’ 1026/13-06-2016) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφά- σεων 
και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  

4. Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄ 95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
κανονισμών (ΕΚ) υπ' αριθμό 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσο αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα 
τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που 
προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής 
διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ' αριθμό 
2004/41/ΕΚ οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τον Ε.Κ. 625/2017 που αφορά τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 
δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της 
νομοθεσίας για τα τρόφιμα ….. 96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου (κανονισμός για τους επίσημους ελέγχους) 

6. Το με αριθ. πρωτ. 399901/24-9-2001 έγγραφο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε με το υπ' αρίθμ. 313153/20-2-2002   «Εθνικό 
Πρόγραμμα Επιτήρησης Ζωνών ή Περιοχών Παραγωγής Δίθυρων  Μαλακίων για 
παρουσία θαλάσσιων βιοτοξινών». 

7. Τις με αριθ. Πρωτ. 1558/45842/12-4-2012 «Κατευθυντήριες Οδηγίες του      
ΥΠ.Α.Α.Τ. για την κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής / 

ΑΔΑ: 96Δ97ΛΒ-1ΛΤ



 
μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων». 

8. Το με αριθ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων  «Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών παραγωγής 
ΖΔΜ». 

9. Τον Ε.Κ. 853/2004 Παράρτημα ΙΙΙ Τμήμα VII Κεφ.V για τις Προδιαγραφές υγείας 
για τα Ζώντα Δίθυρα Μαλάκια. 

10. Το παράδειγμα 3 του Παραρτήματος ΙΙ της με αριθ. πρωτ. 403/213041/31/07/2020 
εγκυκλίου  του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αξιολόγηση συμμόρφωσης 
δείγματος με βάση το εργαστηριακό αποτέλεσμα». 

11. Τις επαναλαμβανόμενες δειγματοληψίες που πραγματοποιήθηκαν στην 
περιοχή καλλιέργειας Μυδιών και Αγρίων Ειδών όπως παρουσιάζονται στον 
παρακάτω πίνακα. 
 

Αρ. πρωτοκ.  
/Ημερομηνία 
δειγματοληψίας/ 
Είδος 

Σημείο 
δειγματο- 
ληψίας  

Ομάδα 
ΟΑ 

AZAs YTΧ PSPs ASPs Αρ. πρωτ. 
Εργαστ. 
αποτελέσματος 

130210/4457/02.05.2023 
ΜΥΔΙΑ Καλ. Μ2 <LOT <LOT <LOT ( - ) <LOT 3184/131535/05-

05-2023 
130213/4458/02.05.2023 
ΑΧΙΒΑΔΕΣ Καλ. Κ2 <LOT <LOT <LOT ( - ) <LOT 3185/131538/05-

05-2023 
137725/4694/08.05.2023 
ΜΥΔΙΑ Καλ. Μ2 <LOT <LOT <LOT ( - ) <LOT 3433/138572/11-

05-2023 
137729/4695/08.05.2023  
ΑΧΙΒΑΔΕΣ Καλ. Κ2 <LOT <LOT <LOT ( - ) <LOT 3436/138582/11-

05-2023 
 

12. Την ορθότητα των αποτελεσμάτων των τοξινών στα όστρακα  σύμφωνα με 
τα οποία, τα επίπεδα των τοξινών  στη σάρκα των Μυδιών, & Αχιβάδων από 
τις 02/05/2023 δεν υπερβαίνει τα όρια Λήψης μέτρων σύμφωνα με τον Ε.Κ. 
853/2004 Παράρτημα ΙΙΙ Τμήμα VII Κεφ.V. 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

1. Την άρση των μέτρων που επιβλήθηκαν με την υπ΄ αριθμ. 74785/2507/10-03-
2023 (ΑΔΑ:ΨΖ5Ο7ΛΒ-ΜΩΑ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακ. & 
Θράκης  στα είδη οστράκων : 

 Αχιβάδες (Ruditapes decussatus)  ,  
 Κυδώνια (Venus Verrucosa),  
 Μύδια (Mytilus galloprovincialis) 

και προέρχονται από την περιοχή Καλλιέργειες της Ζώνης «Ζ6» που βρίσκεται 
στον Βιστωνικό όρμο πλησίον του λιμένος Πόρτο Λάγους και οριοθετείτε από τα 
εξής στίγματα.                                        

Ζ6 ΖΩΝΗ  

Π7 40ο 58΄02.20΄΄ 
Β 

25ο 07΄42.80΄΄Α 

Π8 40ο 57΄35.97΄΄ 
Β 

25ο 04΄29.39΄΄Α 

Π9 40ο 59΄36.77΄΄ 
Β 

25ο 08΄18.40΄΄Α 

Π10 40ο 59΄35.85΄΄ 
Β 

25ο 06΄57.21΄΄Α 

ΑΔΑ: 96Δ97ΛΒ-1ΛΤ



 
2. Τα είδη οστράκων (Μύδια, Αχιβάδες, Κυδώνια) που προέρχονται από τις 

μονάδες καλλιέργειας Μυδιών και Αγρίων Ειδών της περιοχής  μπορούν να 
διατεθούν στην αγορά για ανθρώπινη κατανάλωση μόνο μετά από την ορθή 
διαχείρισή τους σε εγκεκριμένα Κέντρα Καθορισμού (ΚΚ) Ζώντων Δίθυρων 
Μαλακίων.  
 

3. Την εφαρμογή της παρούσας αναθέτουμε στο Υπολιμεναρχείο Λάγους, το 
Λιμενικό Σώμα Φαναρίου. 

 
Μ.Ε.Π. 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 ΑΓΡ. ΟΙΚ.  & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

       Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ  
 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 
 

 
                                                                                                        

                                                 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1)ΥΠΟΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ  ΛΑΓΟΥΣ 
2)ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΦΑΝΑΡΙΟΥ 
3)ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ ΞΥΛΑΓΑΝΗΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.ΥΠ.Α.Α.Τ.                                                                      
Α)ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ  Κ.Δ.Υ.  
   ΤΜΗΜΑ Αλιευμάτων, Γάλακτος, Αυγών,    Μελιού   &  

Λοιπών Προϊόντων   
   Βερανζέρου 46 - 10438 – ΑΘΗΝΑ 
 Β) Δ/ΝΣΗ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ &  

  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ - ΑΘΗΝΑ  
2. Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  Α.Μ.Θ.  
3. ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ -   

ΚΑΒΑΛΑΣ- ΕΒΡΟΥ 
4. ΟΣΤΡΑΚΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΕΣ 
5. Γ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ 
6. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΤΟΞΙΝΏΝ – 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
7.ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ  ΠΕ  ΡΟΔΟΠΗΣ 
   ΕΝΤΑΥΘΑ 

ΑΔΑ: 96Δ97ΛΒ-1ΛΤ


		2023-05-15T12:09:30+0300
	Athens




